
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 20 DEL REG. SETTORE 

N. 685 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 16/12/2022 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 

ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 

COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI 

ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL PERIODO 

DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed impegno di spesa -  

C.I.G. Z1D38A96BB      
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

PREMESSO: 

 che al fine di procedere all’affidamento del servizio di fornitura in comodato 

d’uso di estintori e relativa manutenzione e verifiche nonché verifiche 

attrezzature antincendio di proprietà comunali, con Determinazione del Settore 

Tecnico Urbanistica ed Edilizia Privata N. 562/12 del 02/11/2022, è stato 

approvato l’Avviso Pubblico di indagine di mercato Prot. N. 0009445 del 

02/11/2022, per l’avvio di procedura negoziata da espletare ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo presunto a base 

di gara pari ad € 1.960,00 oltre I.V.A. da intendersi € 980,00 oltre I.V.A. all’anno; 

 che in tempo utile (scadenza 17.11.2022 ore 14,00) è pervenuta la sola 

manifestazione d’interesse a partecipare, da parte della Ditta SECURE SOLUTION 

S.R.L. con sede in Cosenza in via Guglielmo Marconi n. 134 P.I. 03263450789, 

acquisita al protocollo comunale in data 10/11/2022 al n. 0009684; 

 che l’Avviso pubblico di indagine di mercato di cui alla Determinazione del 

Settore Tecnico Urbanistica ed Edilizia Privata N. 562/12 del 02/11/2022, 

prevedeva che lo svolgimento delle fasi successive avvenisse anche in 

presenza di un solo partecipante; 

CONSIDERATO che in data 21/11/2022, con nota prot. N. 0009947, si è provveduto ad 

effettuare richiesta di preventivo mediante la piattaforma telematica di e-procurement 

della CUC Serre di Mendicino, con invito rivolto alla Ditta SECURE SOLUTION S.R.L. con 

sede in Cosenza; 

VISTO che entro i termini stabiliti e con successiva richiesta di documentazione integrativa, 

è pervenuta la documentazione richiesta attraverso la piattaforma della CUC Serre, da 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 2 di 6 

parte della Ditta SECURE SOLUTION S.R.L. con sede in Cosenza in via Guglielmo Marconi n. 

134 e nello specifico: 

 ALLEGATO A  - Dichiarazione di partecipazione e possesso requisiti di cui all’art. 80; 

 ALLEGATO B - Autocertificazione antimafia; 

 ALLEGATO C - Offerta economica;  

 D.G.U.E. – Documento di Gara Unico Europeo; 

VISTA nello specifico l’offerta economica pervenuta attraverso il portale telematico prima 

citato, con la quale la Ditta SECURE SOLUTION S.R.L. con sede in Cosenza ha offerto un 

importo complessivo massimo pari ad € 1.955,00, determinato in base al numero presunto 

delle prestazioni da effettuare, corrispondente ad un ribasso pari allo 0,2551%, 

corrispondente ai seguenti prezzi unitari: 

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE ESTINTORE    € 22,00 cad. oltre I.V.A.  

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE CONTROLLO IDRANTI  € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE SARAC. ANTINCEND.  € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE ATTACCO VV.FF.   € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO CONTROLLO DISCONNETTORI E SARAC. € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

VISTE le dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 15/07/2020 acquisite mediante la 

piattaforma telematica, sul possesso dei requisiti tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 

86 del D.Lgs. N.50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che in relazione all’importo dell’affidamento, si è provveduto alla verifica dei 

seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INPS_33037489) – Data Richiesta 10/10/2022 – 

Scadenza Validità 07/02/2023; 

2. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali (Documento N. P V6630656 del 02/12/2022); 

3. Casellario Annotazioni riservate ANAC consultato in data 30/11/2022; 

4. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, numero 19554/2022/R e 

numero 19556/2022/R, rilasciati dal Tribunale del Cosenza, pervenuti al protocollo 

comunale al N.0010504 del 09/12/2022; 

5. Certificazione sulla insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii., rilasciata dal Tribunale di Cosenza – Cancelleria 

Fallimentare, pervenuto al protocollo comunale al N.0010393 del 05/12/2022; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio di fornitura in comodato d’uso 

di estintori e relativa manutenzione e verifiche nonché verifiche attrezzature antincendio 

di proprietà comunali per il periodo di anni due in favore della Ditta SECURE SOLUTION 

S.R.L. con sede in Cosenza in via Guglielmo Marconi n. 134 P.I. 03263450789, per l’importo 

offerto in fase di gara pari ad € 1.955,00 oltre I.V.A. al 22% corrispondente ad € 977,50 oltre 

I.V.A. al 22% all’anno; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G. 

Z1D38A96BB; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 3 di 6 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 

procedere all’aggiudicazione definitiva; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 1/82 del 16/02/2022 di 

nomina a Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 
VISTO il Decreto Sindacale N. 07 prot. N. 0005757 del 01/07/2022 di nomina dell’Ing. 

Francesco BARATTA a Responsabile del Settore Tecnico IV Urbanistica e Edilizia Privata; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la Legge N. 120/2020; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 

 

1. DI AFFIDARE il  SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 

COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA 

MANUTENZIONE PER IL PERIODO DI ANNI DUE per l’importo complessivo pari ad € 

1.955,00 oltre I.V.A. al 22% corrispondenti ad € 977,50 (euro 

novecentosettantasette/50) oltre I.V.A. al 22% su base annuale, alla Ditta SECURE 

SOLUTION S.R.L. con sede a Cosenza in via Guglielmo Marconi n. 134 P.I. 

03263450789 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.192,55 sul capitolo 197/3 del Bilancio 

dell’Ente relativamente alla prima annualità del servizio; 

3. DI STABILIRE che si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme per la 

seconda annualità dell’affidamento in oggetto; 

4. DI STABILIRE CHE : 

 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è l’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' COMUNALI E 

FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 

PERIODO DI ANNI DUE; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento previa 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 4 di 6 

pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato in conformità alle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e correttivo di 

cui al D.L. N.32/2019 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 50 del 

18/04/2016, e ss.mm.ii.; 

 che l’affidamento nello specifico riguarda quanto segue: 
CANONE ABBONAMENTO ANNUALE ESTINTORE (n. 40)              € 22,00 cad. oltre I.V.A.  

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE CONTROLLO IDRANTI  (n. 10)  € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE SARAC. ANTINCEND. (n. 2)  € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO ANNUALE ATTACCO VV.FF. (n.2)  € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

CANONE ABBONAMENTO CONTROLLO DISCONNETTORI E SARAC. (n.1) € 6,50 cad. oltre I.V.A. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede 

ad ogni valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente 

per accettazione ed incontro dei consensi; 

7. DI DARE ATTO che la Ditta con la firma della presente Determinazione per 

accettazione è consapevole:  

 che l’affidamento in oggetto ha durata pari a due anni a decorrere dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione; 

 che il pagamento avverrà a cadenza annuale e previa verifica del possesso 

dei requisiti, regolarità contributiva e quanto altro occorre in relazione 

all’importo dell’affidamento, a sessanta giorni dalla data di emissione della 

fattura; 

 che ai sensi del DPR 445/2000, di aver preso visione del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Marano Principato 

approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo a) e aggiornato 

con atto di G.C. 48 del 27/04/2022, esecutivo, del Piano triennale 

prevenzione corruzione e del Piano della Trasparenza e Integrità per il 

Triennio 2022/2024 (PTPCT vigente) approvato con atto di Giunta Comunale  

47 del 20/04/2022 (disponibile per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente”), nel Patto d’integrità del Comune di Marano 

Principato negli affidamenti in materia di contratti pubblici approvato con 

atto di Giunta Comunale N. 79 del 25/06/2019, esecutivo; 

 Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 

196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, per cui 

esprime il consenso al trattamento dei dati; si informa altresì che il titolare del 

trattamento dei dati è l’Avv. Manuela SALVALAIO (E-mail D.P.O.: 

manuela.salvalaio@studiosalvalaio.com PEC D.P.O.: 

manuela.salvalaio@pec.ordineavvocatipadova.it); 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 5 di 6 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data 

odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 

avanti il competente TAR CALABRIA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 

pubblicazione sul’'Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 

104/2010.  
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 
 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ATTREZZATURE ANTINCENDIO DI PROPRIETA' 
COMUNALI E FORNITURA IN COMODATO D'USO DI ESTINTORI E RELATIVA MANUTENZIONE PER IL 
PERIODO DI ANNI DUE - Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b D.Lgs. N. 50/2016 ed 
impegno di spesa -  C.I.G. Z1D38A96BB Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  1745 Anno 2022 Euro 1.192,55 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 197/3 

 

Previsioni Iniziali Euro 3.920,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 1.157,85 

Disponibilità Euro 2.762,15 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 19/12/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 21/12/2022 Il Responsabile del Settore 
Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1260 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 21/12/2022 al 05/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 21/12/2022 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


